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Begrundelse for indstillingen

Under normale omstændigheder går Cavlingprisen til en journalist eller en gruppe

journalister, der gennem vedholdende arbejde, mod og talent har afdækket

væsentlige samfundsforhold.

I år bør prisen dog tildeles en person, der – uden formelt at være journalist – har

udvist en helt usædvanlig journalistisk integritet, indsigt og risikovilje.

Den tidligere chef for Forsvarets Efterretningstjeneste, Lars Findsen, har gennem sit

afgørende engagement i Ahmed Samsam-sagen medvirket til, at en af de mest

mørklagte og principielle sager i nyere dansk retshistorie blev bragt frem i lyset.

På et tidspunkt, hvor statens institutioner valgte tavshed frem for åbenhed, valgte

Findsen at handle. Han tog på eget initiativ kontakt til journalist på Berlingske,
Simon Andersen, med det formål at skabe en kommunikationskanal mellem

Forsvarets Efterretningstjeneste og Ahmed Samsams advokat – en såkaldt

“bagdør”, som i sidste ende bidrog til, at Samsam kunne vende hjem til Danmark.

Normalt vil en journalist, der arbejder for eller sammen med en efterretningstjeneste,

blive betragtet som kompromitteret. Det er et af de mest grundlæggende og

hævdvundne journalistiske principper, at pressen skal holde armslængde til statens

magtapparat.

Men i dette tilfælde valgte Findsen at udfordre netop den grænse – og det gjorde han

med en kombination af mod, kløgt og journalistisk instinkt. Det krævede så meget

mod og alternativ journalist-føring fra Lars Findsens side, at Simon Andersen til

sidst ikke længere måtte bedrive sin journalistiske profession inden for dette område

(FE, PET), da hans chefredaktør Tom Jensen vurderede, at Findsen var kommet for

meget ind under huden på Pilestræde.

Det er i de sjældne undtagelsestilfælde, hvor hævdvundne journalistiske principper

sættes på spidsen, at de sande helte træder frem og viser deres format. Lars

Findsen gjorde netop dette.



Gennem 355 telefonkontakter over 450 dage ydede han en vedvarende, faglig

sparring med Andersen – en indsats, der i praksis placerede ham som medjournalist,

redaktør og researcher i det komplekse arbejde, der førte til afsløringen af

Samsam-skandalen.

Samtidig var det kulminationen på et mangeårigt og frugtbart samarbejde og parløb,

der går helt tilbage til Jægerbogssagen (2009), hvor Lars Findsen var

departementschef i Forsvarsministeriet og Simon Andersen var på BT.

Selv om det var Louise Dalsgaard (DR), Jens Anton Bjørnager (Berlingske) og

Simon Andersen, der satte deres navne under artiklerne, var det Findsen, der

muliggjorde den journalistiske proces. Uden hans initiativ og modige indblanding ville

offentligheden næppe kende det fulde omfang af Samsam-sagen.

At være journalist er ikke en beskyttet titel. Journalistikkens væsen består i at søge

sandheden, stille magten til ansvar og give offentligheden indsigt i det, som ellers

ville forblive skjult. På alle disse punkter har Lars Findsen udvist de egenskaber, som

Cavlingprisen belønner.

Cavlingkomitéen har gennem historien hædret mod og konsekvens – ikke

nødvendigvis stillingsbetegnelser. I dette tilfælde bør komitéen anerkende, at

journalistisk mod kan udøves på utraditionelle måder, og at Findsen med sit virke har

udvidet forståelsen af, hvad det vil sige at bedrive journalistik i demokratiets tjeneste.

Derfor indstilles Lars Findsen hermed til Cavlingprisen 2025.

Med venlig hilsen

Mads Brügger
Chefredaktør, Frihedsbrevet


